
Determina Dirigenziale N.68 del 21/08/2017 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.68   DEL 21/08/2017

Oggetto: Intervento di interramento e copertura con
spandimento di calce idrata di carcassa suino
rinvenuto morto - impegno spesa

Il giorno ventuno del mese di Agosto dell'anno
duemiladiciassette. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Commissario Straordinario n.18 del
30/03/2017 con cui è stato approvato il Bilancio di
Previsione per l'anno 2017/2019.



Determina Dirigenziale N.68 del 21/08/2017 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso
che l’Amministrazione Comunale tra i propri obiettivi ha quello di aver una particolare
attenzione per il proprio territorio;

Vista la segnalazione in data 18/08/2017 da parte dei Sig.ri Sauro Franconi e
Lorenzo Anniballi, operatori OSA del Parco Nomentum, di rinvenimento di una
carcassa di suino nel Parco Nomentum, precisamente in Via Torre dei Tucci snc in
prossimità dell'intersezione con Via delle due torri;

Dato atto che la rimozione dal suolo pubblico e la successiva distruzione delle
carogne animali, di qualunque specie, è di competenza delle Amministrazioni
Comunali, in qualità di proprietaria – custode della rete stradale comunale;

Considerata, quindila necessità di dover smaltire con urgenza detta carcassa, per
questioni di igiene pubblica, quali sottoprodotti di origine animale di categoria I, ai
sensi del regolamento CE 1069/2009, in qunto la mancata esecuzione della
rimozione potrebbe influire negativamente sulla salute dei cittadini e dell'ambiente;

Considerato che
- ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 508 del 14/12/1992 le carcasse animali devono
essere smaltite mediante inceneriento o mediante sotterramento ovvero trasportate
in uno stabilimento riconosciuto dal Ministero della Sanità;
- lo smaltimento di carogne ad alto rischio come quelle segnalate a seguito degli
eventi, deve avvenire in tempi brevissimi ed in condizioni tali da prevenire la
propagazione di rischi sanitari, ripristinando lo stato dei luoghi, al fine di garantire la
pubblica igiene e salute;

Richiamata la relazione prot. n. 1848/RA P.L. del 18/08/2017 avante come oggetto
"Annotazione di servizio animale morto rinvenuto all'interno di Parco Trentani"
redatta dall'Ispettore di Vigilanza della Polizia Locale Augusto Fratangeli, che recita
testualmente: "da verifica fatta sul posto l'animale non aveva nessuna etichetta di
riconoscimento, pertanto lo scrivente contattava il servizio ASL dipartimento
Veterinaria di Monterotondo nella persona del Dott. Baccani, il quale reso edotto
della particolare situazone dell'animale in avanzazto stato di decomposizione e
pertanto impossibilitato allo smaltimento tramite inceneritore, per la salvaguardia
della salute e della incolumità pubblica autorizzava l'interramento e copertura con
spandimento di calce idrata";

Preso atto
- che la Ditta Nomentana Scavi Srl, con sede in Via Monte Argentario n. 99,
contattata, si è resa disponibile ad eseguire tempestivamente l'intervento di
interramento e copertura con spandimento di calce idrata;
- della relazione, agli atti d'ufficio, relativa all'intervnto di somma urgenza di cui sopra
redatta in data 18/08/2017 dal legale rappresentante della Soc. Nomentana Scavi rl
nella quale sono descritte le caratteristiche dell'intervento eseguito;
- che il costo per l'esecuzione del suddetto intervento come risulta dalla "Stima



Determina Dirigenziale N.68 del 21/08/2017 pag.3

intervento di interramento e copertura carcassa suino", agli atti d'ufficio, desunto
utilizzando i Rilevamenti Semestrali (Comma 3, art. 33 Legge 28/02/1986 n° 33) 1°
semestre anno 2017 della Revisione Prezzi della Regione Lazio risulta ammontare
ad € 391,56 esclusa IVA;

Ritenuto pertanto, necessario impegnare la somma di € 477,70 compresa IVA al
22% pari ad € 86,14 per la complessiva somma di € 477,70, a copertura
dell'intervento di interramento e copertura carcassa suino effettuato in via d'urgenza,
sul capitolo di bilancio 0902.13.002, del bilancio di previsione del 2017 ;

Atteso che il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura
dall’AVCP è CIG  n. Z981FB634F;

Atteso che la ditta suddetta è iscritta alla Camera di Commercio di Roma P.I. / C.F.
04444541009 e iscritta al REA (Repertorio Economico Amministrativo ) n.
RM767330;

Visto
il D. Lgv 267/2000
il D.Lgv 508/1992

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di dare atto
- che la Soc Nomentana Scavi rl, con sede in Via Monte Argentario n. 99, contattata,
si è resa disponibile ad eseguire tempestivamente l'intervento di interramento e
copertura con spandimento di calce idrata;
- della relazione, agli atti d'ufficio, relativa all'intervnto di somma urgenza di cui sopra
redatta in data 18/08/2017 dal legale rappresentante della Soc. Nomentana Scavi rl
nella quale sono descritte le caratteristiche dell'intervento eseguito;
- che il costo per l'esecuzione del suddetto intervento come risulta dalla "Stima
intervento di interramento e copertura carcassa suino", agli atti d'ufficio, desunto
utilizzando i Rilevamenti Semestrali (Comma 3, art. 33 Legge 28/02/1986 n° 33) 1°
semestre anno 2017 della Revisione Prezzi della Regione Lazio risulta ammontare
ad € 391,56 esclusa IVA;

2 di imputare la somma complessiva di €. 477,70 iva inclusa, a favore della Soc.
Nomentana Scavi rl, sul capitolo di bilancio n. 0902.13.002 del bilancio di previsione
2017;

3. di impegnare la complessiva somma di € 477,70 Iva compresa sul cap.
0902.13.002 imp. Cont. n. 1103 del bilancio di previsione 2017;

4. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e



Determina Dirigenziale N.68 del 21/08/2017 pag.4

che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente perere tecnico favorevole;

5. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario
per il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

6. di comunicare alla Soc.Nomentana Scavi rldopo l'esecutività del presente
provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione, il numero
dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa
fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

7. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle
determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la
copertura finanziaria.

     IL DIRIGENTE  SETTORE LL.PP.
    AMBIENTE PATRIMONIO
                          (Arch. Fulvio Elio Bernardo)



Determina Dirigenziale N.68 del 21/08/2017 pag.5

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 21/08/2017 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 01-09-2017  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 01-09-2017  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 12-09-2017 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


